
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  342  DEL  29/05/2020

OGGETTO

PROROGA  TECNICA  DEL  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  AI  SENSI 
DELL'ART.106 COMMA 11 DEL D.LGS. 50/2016



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 105 del 28/05/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
• in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008 - Testo Unico 

sulla Sicurezza - è necessario affidare a personale specializzato l'esecuzione delle 
prestazioni inerenti la sorveglianza sanitaria preventiva e periodica per i dipendenti  
con profili professionali soggetti a rischio;

• con l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria si nomina anche il "medico 
competente" ai sensi dell'art.18 del D.Lgs.81/2008, le cui prestazioni per la tutela 
della salute dei lavoratori sono previste agli artt.25 e 41 del medesimo decreto e 
costituiscono un obbligo per il datore di lavoro, previsto da disposizione di legge 
atta a perseguire un interesse di rilevanza costituzionale;

rilevato che:

• attualmente il servizio è affidato  alla ditta RIVI Ambiente e Sicurezza Srl, con sede 
in Via Ferravilla, 21 a Reggio Emilia fino alla data dell'1 giugno 2020, in cui scadrà il  
relativo contratto;

• è intenzione dell'ente procedere all'individuazione del nuovo contraente mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett b) del D.Lgs n. 50/2016 che 
verrà  espletata  mediante  RdO  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione - Consip; 

• a tal fine è stata avviata un'indagine esplorativa per la raccolta delle manifestazioni 
di interesse degli operatori economici interessati, che saranno invitati a presentare 
specifica RdO sul Mepa;

dato atto che:

• il servizio di sorveglianza sanitaria deve essere sempre garantito senza soluzioni di 
continuità; 

• l'art.3 del quaderno patti e condizioni sottoscritto tra le parti, in merito alla durata del  
contratto,  prevede  l'opzione  di  proroga,  di  cui  all'art.106  comma 11 del  D.Lgs. 
50/2016, della durata massima di sei mesi, per l'effettuazione della scelta del nuovo 
contraente;

• questa Provincia intende avvalersi di tale possibilità di prorogare il servizio per la 
durata massima di sei mesi ovvero fino all'1 dicembre 2020, mantenendo invariate 
le  condizioni  contrattuali  ed  economiche,  compresa  l'individuazione  del  Medico 
competente; 

• si  è  proceduto  ad  una  ricognizione  delle  prestazioni  inerenti  la  sorveglianza 
sanitaria che dovranno essere svolte  nel  corso del  periodo in oggetto,   che ha 

Determinazione N. 342 del 29/05/2020 
pag. 2/5



portato a quantificare la  spesa complessiva stimata  assumendo a riferimento i 
prezzi unitari delle singole prestazioni richiedibili;

ritenuto pertanto: 

• di procedere ad applicare la facoltà di proroga tecnica per un periodo massimo di 
sei  mesi,  prevista  in  sede  di   contratto,   del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria 
preventiva  e  periodica  per  i  lavoratori  esposti  a  fattori  di  rischio  per  la  salute 
secondo le disposizioni di cui al D.lgs. n.81/2008 con conferimento di incarico di 
medico  competente, alla  ditta  RIVI  Ambiente  e  Sicurezza  Srl,  con  sede  in  Via 
Ferravilla, 21 a Reggio Emilia;

• di confermare la regolazione dei rapporti tra le parti sulla base di quanto stabilito nel 
quaderno patti e condizioni del contratto originario che si intende richiamato;

• che sulla base della stima delle prestazioni che verranno richieste, calcolate sulla 
base dei prezzi unitari previsti all'art.5 del suddetto quaderno patti e condizioni, la 
spesa complessiva per  la  proroga tecnica,  ammonta ad € 3.600,00 più  IVA  (€ 
4.392,00 IVA inclusa);

• di imputare la spesa stimata di competenza dell'anno 2020, pari ad € 4.392,00 IVA 
compresa alla  Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti  Integrato 
1030218001 al  capitolo 3011 del PEG 2020; 

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

dato atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2020;

DETERMINA

• di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla proroga tecnica per un 
periodo massimo di sei mesi dal 2/6/2020 all'1/12/2020 dell'affidamento in essere 
del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  dei  lavoratori  esposti  a  fattore  di  rischio 
professionale alla ditta RIVI Ambiente e Sicurezza Srl, con sede in Via Ferravilla, 21 
a Reggio Emilia, ai sensi di quanto previsto all'art.3 del quaderno patti e condizioni 
sottoscritto tra le parti in sede di affidamento del servizio  in merito alla durata del 
contratto,  e in particolare all'opzione di  proroga,  di  cui  all'art.106 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016;

• di  stabilire  che  il  valore  stimato  del  servizio  per  il  periodo  oggetto  di  proroga, 
ammonta ad € 3.600,00 più IVA; 

• di confermare la regolazione dei rapporti tra le parti sulla base di quanto stabilito nel 
quaderno patti e condizioni del contratto originario che si intende richiamato;

• di impegnare la spesa di € 4.392,00  IVA compresa alla  Missione 01 Programma 
10 codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1030218001  al   capitolo 3011 del  PEG 

Determinazione N. 342 del 29/05/2020 
pag. 3/5



2020; 

di dare atto che:

• il servizio comprende anche la nomina del "medico competente" ai sensi dell'art.18 
del D.Lgs.81/2008;

• i valori economici di riferimento per quantificare i costi del contratto, sono individuati  
negli importi definiti per ciascuna prestazione quali costi unitari;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  "Gestione  giuridica, 
amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse umane”  del  PEG 
2020.

Determinazione N. 342 del 29/05/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/05/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 342 del 29/05/2020 
pag. 5/5


